
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 318/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση διάθεσης πίστωσης στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης 
«Συμμετοχή  και συνδιοργάνωση της Π.Ε. Ροδόπης με τον Σύλλογο Ποντίων Ν.Ροδόπης ‘’Η 
ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΑ’’ στη δράση με τίτλο  «ΠΑΡΧΑΡΙΑ 2019» που θα πραγματοποιηθεί το χρονικό διάστημα 
5  Μαΐου 2019 στην περιοχή του Οχυρού Νυμφαίας του Δήμου Κομοτηνής, Ε.Φ. 0072, ΚΑΕ 0844.0001. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Απριλίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1718/29-3-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής, 3) Γεωργιτσόπουλος 
Χρήστος μέλος, 4) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 5) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 6) Λασκαρίδης Παντελής 
μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ. : 1) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 2) Μουσταφά Μετίν μέλος και 3) 
Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθαν τα μέλη της Οικονομικής 
επιτροπής Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα και Τσολάκης Σταύρος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 318: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοιν. 
Μέριμνας της Π.Ε. Ροδόπης με το υπ’ αριθμ.: οικ. 679/27-3-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) : Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης. 
2. Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) : Οργανισμός της Περιφέρειας  
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
3. Του Ν.2362/95(ΦΕΚ-247 Α') : Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους τους και 
άλλες διατάξεις. 
4. Του ΠΔ113/10(ΦΕΚ 194 Α/22-11-2010-Διορθ.σφαλμ. Στο ΦΕΚ 209 Α/10-12-2010): Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες. 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών». 
6. Την 205/2013/πρακ13/26 Αυγ2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 
240/2011 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης 
αρμοδιότητας έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και 
έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
7. Το υπ’αριθμ.ΔΔοικ.6297/12-11-2014 έγγραφο «Λειτουργία και διαδικασίες επικοινωνίας Επιτροπής 
Ανάπτυξης ΠΑΜΘ με υπηρεσίες» 

ΑΔΑ: Ψ03Ψ7ΛΒ-Χ0Φ



8. Τις αριθ. α) 1327/30.03.2016 (ΦΕΚ 1026//Β’/13.04.2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. & β) 4099/14.06.2018 (ΦΕΚ 2696//Β’/09.07.2018) τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. 
9. Το υπ’αριθμ.2/51290/0026/02-06-2016 (ΑΔΑ:9637Η-ΩΛΦ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες 
Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων Γενικής Κυβέρνησης» 
10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και το υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετικό του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών». 
11. Το υπ’αριθμ. 57157/1103/09-05-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π.Α.Μ.Θ. 
με θέμα «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της 
Π.Α.Μ.Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
12.  Την αριθ.192/2018 απόφαση  του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. που αφορά στην έγκριση του 
ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2019. 
13.Την αριθ. 130/2019 απόφαση της Επιτροπής Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ -  
Έγκριση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, «Συμμετοχή και Συνδιοργάνωση της Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης με τον Σύλλογο Ποντίων Ν.Ροδόπης ‘’Η ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΑ’’ στη δράση με τίτλο  «ΠΑΡΧΑΡΙΑ 
2019» που θα πραγματοποιηθεί το χρονικό διάστημα 5  Μαΐου 2019 στην περιοχή του Οχυρού Νυμφαίας 
του Δήμου Κομοτηνής. 
14.Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ποντίων Ν. Ροδόπης «Η ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΑ» ιδρύθηκε τον Μάρτιο του 2002 με 
έδρα την Κομοτηνή και διοικείται από 15μελές Διοικητικό Συμβούλιο.  
Στο Σύλλογο λειτουργούν τμήματα α) Διδασκαλίας Ποντιακού χορού με τμήμα αρχαρίων και τμήμα 
παραστάσεων, β) Εκμάθησης παραδοσιακών ποντιακών οργάνων λύρας, αγγείου, ζουρνά και νταουλιού, 
γ)  Θεάτρου, δ) Τμήμα συγκέντρωσης Λαογραφικού και ιστορικού  υλικού ε) Τμήμα Ποντίων Κυριών και 
στ) Τμήμα Νεολαίας . 
Η υλοποίηση των σκοπών του δύναται μέσα από τη συνδιοργάνωση και διεξαγωγή πολιτιστικών, 
εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών, κοινωνικών δράσεων και εκδηλώσεων. Η εκδήλωση για την οποία αιτείται 
της συνδιοργάνωσης με την Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης, φέρει τον τίτλο «ΠΑΡΧΑΡΙΑ 2019». 
 
Κάθε καλοκαίρι από το 2002, ο Σύλλογος αναβιώνει στον Ορεινό όγκο της Ροδόπης το ολοήμερο υπαίθριο 
δρώμενο των Οροπεδίων του Πόντου “Παρχάρια” που πλαισιώνεται κυρίως από χορευτικές, θεατρικές και 
παλαιστικές εκδηλώσεις, αναβιώσεις εθίμων και λαϊκών δρωμένων. 
Η παράδοση των λαϊκών υπαίθριων δρώμενων των Ελλήνων του Πόντου ξεκινά από τα διάσπαρτα 
καλοκαιρινά θέρετρα των οροπεδίων του Ποντιακών Άλπεων όπου κατέφευγαν μαζικά οι κάτοικοι των 
πόλεων και των χωριών της παραλιακής ζώνης ιδιαίτερα κατά τους πρώτους θερινούς μήνες τόσο για το 
ιδιαίτερα υγιεινό κλίμα τους όσο και για ψυχαγωγία. Στα πιο πολυσύχναστα παρχάρια ο χορός και το 
τραγούδι αποτελούσε καθημερινό φαινόμενο όπως επίσης τα παραδοσιακά παιχνίδια και τα παραδοσιακά 
αθλήματα. 
  Ο Ελληνισμός του Πόντου πιστός πάντα στις παραδόσεις των προγόνων όπου και αν βρέθηκε στο διάβα 
των αιώνων δεν λησμόνησε ποτέ τα δρώμενα των Οροπεδίων του Πόντου. Οι μνήμες που έγιναν βίωμα 
ακόμα και στις νεότερες γενιές μέσα από τις αφηγήσεις οδήγησαν στην συνέχιση αυτής της παράδοσης σε 
όλα τα μήκη και τα πλάτη του πλανήτη συμβάλλοντας καθοριστικά στην εξέλιξή της σε ένα μοναδικό 
πολιτιστικό γεγονός για την ευρύτερη περιοχή.  
Σκοπός των εκδηλώσεων είναι  η αναβίωση στον Ορεινό όγκο της Ροδόπης του ολοήμερου υπαίθριου 
δρώμενου των Οροπεδίων του Πόντου “Παρχάρια” που πλαισιώνεται κυρίως από παραδοσιακές 
χορευτικές, θεατρικές και παλαιστικές εκδηλώσεις, αναβιώσεις εθίμων και λαϊκών δρωμένων και η διάδοσή 
του στις νέες γενιές, που υλοποιείται μέσα από τη διοργάνωση και διεξαγωγή πολιτιστικών, 
εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών και κοινωνικών δράσεων και εκδηλώσεων, καθώς και η ενίσχυση, 
προώθηση και ανάπτυξη κάθε πνευματικής, καλλιτεχνικής και πολιτιστικής προσπάθειας στην περιοχή. 

ΑΔΑ: Ψ03Ψ7ΛΒ-Χ0Φ



Στόχος των εκδηλώσεων είναι η ανάδειξη - διατήρηση και προβολή της ποντιακής παράδοσης, σε όλες τις 
μορφές, ως ένα κομμάτι του πολιτισμού της  Θράκης, συγχρόνως  με την πολιτιστική αναβάθμιση του 
τόπου μας, καθώς η επιτυχημένη διοργάνωσή της την έχει  αναδείξει σε διαχρονικό πολιτιστικό θεσμό 
περιφερειακής εμβέλειας. 
 
Προγραμματίζονται  
1) Φεστιβάλ παραδοσιακού Ποντιακού Χορού με τη συμμετοχή και φέτος αξιόλογων Χορευτικών 

συγκροτημάτων από τη γύρω περιοχή και την υπόλοιπη Ελλάδα.  
2) Επίδειξη παρασκευής παραδοσιακών εδεσμάτων από τα μέλη του Συλλόγου.  
3) Έκθεση αγροτικών και μελισσοκομικών εργαλείων και παραδοσιακών οικιακών σκευών. Την επιμέλεια 

αναλαμβάνουν τα μέλη του Συλλόγου. 
4) Διεξαγωγή παραδοσιακής πάλης από τους νεαρούς παλαιστές του αθλητικού συλλόγου Δημοκρίτειο 
5) Επίδειξη παραδοσιακής μουσικής και χορού με τη συμμετοχή παραδοσιακών ερμηνευτών και 

συγκροτημάτων. 
Η Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης, με σκοπό την ενίσχυση, προώθηση και ανάπτυξη κάθε πνευματικής, 
καλλιτεχνικής, αθλητικής και πολιτιστικής προσπάθειας στην περιοχή, που υλοποιείται μέσα από τη 
διοργάνωση, συνδιοργάνωση και διεξαγωγή αθλητικών, πολιτιστικών, εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών και 
κοινωνικών δράσεων και εκδηλώσεων, συμμετέχει ως συνδιοργανωτής με το Σύλλογο Ποντίων 
Ν.Ροδόπης ‘’Η ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΑ’’ στη δράση με τίτλο «ΠΑΡΧΑΡΙΑ 2019» που θα πραγματοποιηθεί το 
χρονικό διάστημα 5  Μαΐου 2019 στην περιοχή του Οχυρού Νυμφαίας του Δήμου Κομοτηνής.   
Σκοπός είναι η δημιουργία ερεθισμάτων πολιτισμού με κριτήριο πάντα την ποιότητα και αρωγούς τους 
ενεργούς πολίτες - συλλόγους της Περιφέρειας, που να σχετίζεται με την ανάδειξη του τόπου στην Ελλάδα 
και στο εξωτερικό . 
Η παραπάνω σχετική εκδήλωση, είναι συνολικού προϋπολογισμού Δύο χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ 
(2.400,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) και αναλύεται ως εξής: 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 
α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ Κόστος (με Φ.Π.Α.) 

 
1 

 
Αναψυκτικά 

  
400,00€ 

 
2 

 
Τρόφιμα 

  
600,00€ 

 
3 

 
Οικοδομικά υλικά και αναλώσιμα 

  
400,00€ 

 
4 

 
Ηχητική Κάλυψη 

 
1 Ημέρας 

 
1.000,00€ 

 
ΣΥΝΟΛΟ  

 
 

  
2.400,00€ 

 
ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ 

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ Κόστος (με Φ.Π.Α.) 
 
1 

 
Ηχητική Κάλυψη 

1 Ημέρας  
5/5/2019 

 
1.000,00€ 

 
ΣΥΝΟΛΟ  

   
1.000,00€ 

 
Συμβάλλοντας έτσι και η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης  στην προσπάθεια αυτή, η οποία 
αποσκοπεί στην ενίσχυση της βελτίωσης της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας και στο πλαίσιο της 
τόνωσης της οικονομικής και πολιτιστικής ανάπτυξης,  

  
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση διάθεσης πίστωσης ύψους μέχρι του ποσού των Χιλίων ευρώ (1.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, στο πλαίσιο υλοποίησης της 
δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 
Ροδόπης «Συμμετοχή και Συνδιοργάνωση με το Σύλλογο Ποντίων Ν.Ροδόπης ‘’Η ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΑ’’ στη 
δράση με τίτλο  «ΠΑΡΧΑΡΙΑ 2019» που θα πραγματοποιηθεί το χρονικό διάστημα 5  Μαΐου 2019 στην 
περιοχή του Οχυρού Νυμφαίας του Δήμου Κομοτηνής΄,, σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα  0072 , Κ.Α.Ε.  0844.0001,  με κωδικό έργου 194111004. 

ΑΔΑ: Ψ03Ψ7ΛΒ-Χ0Φ



 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την διάθεση πίστωσης ύψους μέχρι του ποσού των Χιλίων ευρώ (1.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης 
«Συμμετοχή και Συνδιοργάνωση με το Σύλλογο Ποντίων Ν. Ροδόπης ‘’Η ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΑ’’ στη δράση με 
τίτλο  «ΠΑΡΧΑΡΙΑ 2019» που θα πραγματοποιηθεί το χρονικό διάστημα 5  Μαΐου 2019 στην περιοχή του 
Οχυρού Νυμφαίας του Δήμου Κομοτηνής΄,, σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα  0072 , Κ.Α.Ε.  0844.0001,  με κωδικό έργου 194111004. 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  318/2019. 
 

 
                                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

    ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ- ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ03Ψ7ΛΒ-Χ0Φ


		2019-04-08T12:57:57+0300
	Athens




